

FONDAZIONE LUIGI FIRPO

Sede legale in Torino - Piazza Carlo Alberto n. 3

Codice fiscale n. 97534070012 - P.IVA n. 06697490016

BILANCIO AL 31/12/2018

	31/12/2018	31/12/2017
STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO		
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
- Richiamati	0	0
- Non richiamati	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria	139.683	166.493
I - Immateriali	106.611	124.381
1) Costi d'impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	106.611	124.381
II - Materiali	33.072	42.112
1) Terreni e Fabbricati	0	0
2) Impianti e Macchinario	10.637	13.190
3) Attrezzature industriali e commerciali	919	1.038
4) Altri beni	21.516	27.884
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
III - Finanziarie	0	0
1) Partecipazioni in:	0	0
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0



15

	31/12/2018	31/12/2017
d-bis) altre imprese	0	0
2) Crediti:	0	0
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
3) Altri titoli	0	0
4) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE	256.332	298.848
I - Rimanenze	0	0
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
II - Crediti	111.239	172.686
1) Verso clienti	0	0
2) Verso imprese controllate	0	0
3) Verso imprese collegate	0	0
4) Verso controllanti	0	0
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) Crediti tributari	0	0
5-ter) Imposte anticipate	0	0
5-quater) Verso altri	111.239	172.686
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	80.932	75.869
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) Altri titoli	80.932	75.869
IV - Disponibilità liquide	64.161	50.293
1) Depositi bancari e postali	63.325	49.754
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	836	539

	31/12/2018	31/12/2017
D) RATEI E RISCONTI	2.231	298
- Disaggio su prestiti	0	0
- Vari	2.231	298
TOTALE ATTIVO	398.246	465.639
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO	175.185	178.353
I - Capitale	217.274	217.274
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve:	1	0
- Arrotondamenti	1	0
-//.....	0	0
-//.....	0	0
-//.....	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-38.921	-49.925
IX - Utile (perdita) dell' esercizio	-3.169	11.004
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0	0
1) per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	100.029	92.585
D) DEBITI	13.339	66.800
1) Obbligazioni	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso banche	0	0
5) Debiti verso altri finanziatori	0	0
6) Acconti	0	70
7) Debiti verso fornitori	5.079	54.293
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) Debiti verso imprese controllate	0	0
10) Debiti verso imprese collegate	0	0
11) Debiti verso controllanti	0	0
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) Debiti tributari	3.723	5.419



17

	31/12/2018	31/12/2017
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.305	7.018
14) Altri debiti	232	0
E) RATEI E RISCONTI	109.693	127.901
- Aggio su prestiti	0	0
- Vari	109.693	127.901
TOTALE PASSIVO	398.246	465.639
CONTO ECONOMICO		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	222.758	250.595
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:	3.477	1.405
- contributi in conto esercizio	0	0
- altri	3.477	1.405
Totale valore della produzione (A)	226.235	252.000
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.147	12.425
7) Per servizi	58.643	69.048
8) Per godimento di beni di terzi	12.196	8.981
9) Per il personale:	115.348	116.308
a) salari e stipendi	84.223	85.115
b) oneri sociali	23.328	23.564
c) trattamento di fine rapporto	7.797	7.629
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
10) Ammortamenti e svalutazioni:	26.811	26.811
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	17.770	17.770
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.041	9.041
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	1.319	4.063
Totale costi della produzione (B)	225.464	237.636
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	771	14.364

18

	31/12/2018	31/12/2017
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni:	0	0
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da imprese controllanti	0	
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	
- altri	0	0
16) Altri proventi finanziari:	8	4
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:	0	0
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da imprese controllanti	0	0
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
- altri	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell' attivo circolante	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:	8	4
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da imprese controllanti	0	0
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
- altri	8	4
17) Interessi e altri oneri finanziari:	-6	-21
- verso imprese controllate	0	0
- verso imprese collegate	0	0
- verso imprese controllanti	0	0
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
- altri	6	21
17-bis) Utili e perdite su cambi:	-49	-23
- utili su cambi	13	0
- perdite su cambi	-62	-23
Totale proventi e oneri finanziari (C)	-47	-40
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell' attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
19) Svalutazioni:	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0



19

	31/12/2018	31/12/2017
c) di titoli iscritti nell' attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	0	0
Risultato prima delle imposte	724	14.324
20) Imposte sul reddito dell' esercizio:	3.893	3.320
- imposte correnti	3.893	3.320
- imposte relative a esercizi precedenti	0	0
- imposte differite e anticipate	0	
21) UTILE (PERDITA) DELL' ESERCIZIO	-3.169	11.004

Per il Consiglio di Amministrazione

Prof. Vincenzo PERRONE

FONDAZIONE LUIGI FIRPO - CENTRO STUDI
 PIAZZA CARLO ALBERTO N. 3 - TORINO
 Partita IVA 0669749016 - Codice Fiscale 97534070012

Riclassificazione Conto Economico

	31/12/2018	31/12/2017
CONTO ECONOMICO A VALORE AGGIUNTO		
Rv		
RICAVI NETTI DI VENDITA	-	-
Variazioni delle rim. Di prod. In corso di lav., semilavorati e finiti	-	-
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
Costi patrimonializzati	-	-
Altri ricavi e proventi	226.235	252.000
VALORE DELLA PRODUZIONE OTTENUTA	226.235	252.000
COSTI PER CONSUMI DI MATERIE E SERVIZI	83.305	94.517
Per materie prime, sussidiarie e di merci	11.147	12.425
Per servizi	58.643	69.048
Per godimento beni di terzi	12.196	8.981
Variazioni delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	-	-
Oneri di versi di gestione	1.319	4.063
VALORE AGGIUNTO	142.930	157.483
Costi per il personale	115.348	116.308
MARGINE OPERATIVO LORDO	27.582	41.175
Ammortamenti e svalutazioni	26.811	26.811
REDDITO OPERATIVO DELLA GEST. CARATTERISTICA	771	14.364
+/- Risultato della gestione accessoria	-	-
REDDITO OPERATIVO	771	14.364
+/- Risultato della gestione finanziaria	47	40
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	724	14.324
+/- Risultato della gestione straordinaria	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	724	14.324
Imposte sul reddito d'esercizio	3.893	3.320
Ue	3.169	11.004
RISULTATO NETTO (UTILE DELL'ESERCIZIO)		

20

FONDAZIONE LUIGI FIRPO - CENTRO STUDI
 PIAZZA CARLO ALBERTO N. 3 - TORINO
 Partita IVA 0669749016 - Codice Fiscale 97534070012

Riclassificazione Stato Patrimoniale

	31/12/2018	31/12/2017	FONDI DI FINANZIAMENTO	31/12/2018	31/12/2017
IMPIEGHI			PASSIVITA' CORRENTI		
ATTIVO CORRENTE					
LIQUIDITA' IMMEDIATE			Debiti v/banche esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
Depositi bancari e postali	63.325	49.754	Debiti v/fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	5.079	54.293
Denaro e valori in cassa	836	539	Accounti esigibili entro l'esercizio successivo	-	70
Di	64.161	50.293	Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	3.723	5.419
LIQUIDITA' DIFFERITE			Debiti v/istituti previdenziali esigibili entro l'es. succ.	4.305	7.018
Crediti Tributari	-	-	Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
Credivi v/altri esigibili entro l'esercizio successivo	111.007	172.686	Ratei e risconti passivi esigibili entro l'es. succ.	26.793	28.421
Altri titoli	80.932	75.869	Pb	39.900	95.221
Risconti attivi entro l'esercizio successivo	2.231	298	TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		
Df	194.170	248.853	PASSIVITA' CONSOLIDATE		
RIMANENZE			Debiti per IPR esigibili oltre l'es. successivo	100.029	92.585
Rimanenze Mat. I, suss., di cons., p. finiti e merci	-	-	Ratei e risconti passivi esigibili oltre l'es. succ.	82.900	99.480
Rm			Pc	182.929	192.065
Ac			TOTALE PASSIVITA' CONSOLIDATE		
TOTALE ATTIVO CORRENTE			PATRIMONIO NETTO		
ATTIVO CORRENTE			C5 Capitale sociale	217.274	217.274
Immobilitazioni Immateriali	106.611	124.381	RI riserva legale	-	-
Immobilitazioni Materiali	33.071	42.112	Altre riserve	-	-
Immobilitazioni Finanziarie	-	-	Utili (perdite) portate a nuovo	38.921	49.925
Im	139.682	166.493	Utile dell'esercizio	3.169	11.004
TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO			Pn	175.184	178.353
Ti	398.013	465.639	TOTALE FONTI	398.013	465.639

